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KẾ HOẠCH  

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5) năm 2025 

 

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2025,  

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 

Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổ chức chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2025 

nhằm biểu dương và tôn vinh những nhà khoa học, đội ngũ cán bộ khoa học và 

công nghệ; tuyên truyền, phổ biến các thành tựu khoa học và công nghệ, kết quả 

hoạt động đổi mới sáng tạo; thu hút các chuyên gia nước ngoài, chuyên gia là người 

Việt Nam ở nước ngoài có trình độ cao và năng lực sáng tạo, tích cực tham gia hoạt 

động Khoa học, công nghệ và Đổi mới sáng tạo trong nước; khơi dậy niềm tự hào 

trí tuệ Việt Nam, tinh thần đam mê lao động sáng tạo, nghiên cứu khoa học trong 

các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ nhằm góp phần xây dựng và phát triển 

đội ngũ cán bộ khoa học trong tương lai.  

- Các hoạt động chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 

2025 được tổ chức ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả; hình thức triển khai đa dạng, 

phong phú, ứng dụng các nền tảng số để kết nối, lan tỏa các hoạt động chào mừng 

Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam trên địa bàn tỉnh. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC  

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Khoa học và 

Công nghệ Việt Nam (18/5) 

1.1. Nội dung: 

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về lịch sử, ý nghĩa Ngày Khoa học và 

Công nghệ Việt Nam (18/5); phổ biến các hoạt động Khoa học, công nghệ và Đổi 

mới sáng tạo; giới thiệu các thành tựu khoa học và công nghệ của Việt Nam, của 

tỉnh; Thông tin về những thành tựu khoa học và công nghệ nổi bật phục vụ các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, những đóng góp thiết thực trong công 

cuộc xây dựng phát triển đất nước, địa phương và đóng góp thiết thực của khoa học 

và công nghệ. 

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc các quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, 

Nhà nước về chuyển đổi số, phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo 

theo tinh thần của Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về 

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia 

và Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị. 
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1.2. Hình thức: 

- Tổ chức tuyên truyền, lan tỏa thông điệp Ngày Khoa học và Công nghệ 

Việt Nam (18/5) trên các chuyên trang, chuyên mục, kênh thông tin của Báo Bình 

Định, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Định; trên; trên Trang/Cổng thông tin 

điện tử tỉnh, của Sở Khoa học và Công nghệ; hệ thống Đài truyền thanh cơ sở; trên 

các trang mạng xã hội Facebook, Zalo OA Chính quyền điện tử tỉnh và một số 

phương tiện thông tin đại chúng khác. 

- Phát hành số đặc biệt Bản tin Khoa học và Công nghệ chào mừng Ngày 

Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5), năm 2025. 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt 

Nam (18/5) tại trụ sở Sở Khoa học và Công nghệ và trụ sở các đơn vị trực thuộc. 

1.3. Thời gian: Từ ngày 05/5 đến ngày 18/5/2025. 

1.4. Tổ chức thực hiện:  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Công nghệ và Bưu chính, Viễn thông; Trung tâm 

Ứng dụng khoa học và công nghệ. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở. 

2. Tổ chức thăm hỏi, gặp mặt các đồng chí nguyên Lãnh đạo Sở Khoa 

học và Công nghệ và các tổ chức, cá nhân tiêu biểu có những đóng góp tích 

cực cho ngành Khoa học và Công nghệ. 

2.1. Nội dung:  

a) Tổ chức đi thăm hỏi hoặc gửi tặng hoa chúc mừng các nhà quản lý khoa 

học, công nghệ; các tổ chức, cá nhân tiêu biểu có những đóng góp cho ngành Khoa 

học và Công nghệ, dự kiến như sau: 

- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh 

- Trường Đại học Quy Nhơn. 

- Trường Đại học FPT Quy Nhơn. 

- Trung tâm Quốc tế Khoa học và Giáo dục Liên ngành (ICISE). 

- Các tổ chức, doanh nghiệp tiêu biểu khác trên địa bàn tỉnh. 

b) Tổ chức gặp mặt các đồng chí nguyên Lãnh đạo Sở Khoa học và Công 

nghệ Bình Định qua các thời kỳ. 

2.2. Thời gian: Dự kiến ngày 16/5/2025. 

2.3. Địa điểm: Tại trụ sở Sở Khoa học và Công nghệ, và trụ sở các đơn vị trên. 

2.4. Thành phần: Mời đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Lãnh đạo Sở 

Khoa học và Công nghệ, Lãnh đạo Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh. 

2.5. Tổ chức thực hiện:  

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở. 
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3. Tổ chức Hội thao giao lưu giữa công chức, viên chức, người lao động 

của Sở Khoa học và Công nghệ. 

3.1. Nội dung môn thi đấu:  

- Bóng chuyền nam - nữ kết hợp (04 nam – 02 nữ); 

- Bóng bàn (đôi nam, đôi nam nữ) giữa Sở và các đơn vị trực thuộc (Mỗi đơn 

vị đăng ký 03 đội để tham gia). 

3.2. Thời gian: dự kiến 02 ngày (ngày 16 - 17/5/2025) 

3.3. Địa điểm: (theo Kế hoạch tổ chức Hội thao riêng) 

3.4. Tổ chức thực hiện: 

- Đơn vị chủ trì: : BCH Công đoàn và Đoàn Thanh niên Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2025 đã giao 

cho Sở Khoa học và Công nghệ tại Quyết định số 4339/QĐ-UBND ngày 

17/12/2024 của UBND tỉnh. 

2. Kinh phí tổ chức Hội thao: Nguồn đóng góp của các đơn vị tham gia và 

kinh phí Công đoàn cơ sở (nếu có). 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này và các nhiệm vụ được 

giao, kế hoạch công tác của phòng, đơn vị trong năm 2025 triển khai thực hiện 

đúng thời gian quy định và có hiệu quả. 

2. Ban chấp hành Công đoàn Sở chủ trì, phối hợp Đoàn Thanh niên Sở xây 

dựng Kế hoạch tổ chức Hội thao, Điều lệ thi đấu thể thao; xây dựng dự toán kinh 

phí tổ chức chương trình Hội thao trên. 

3. Văn phòng Sở đầu mối hướng dẫn, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai 

thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch này; tham mưu đề xuất lãnh đạo Sở trình 

Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trương tổ chức thăm hỏi, gặp mặt các đồng chí nguyên 

Lãnh đạo Sở, các tổ chức tiêu biểu có đóng góp cho hoạt động khoa học và công 

nghệ tỉnh; tham mưu kinh phí tổ chức triển khai Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Khoa học và 

Công nghệ Việt Nam (18/5), năm 2025 của Sở Khoa học và Công nghệ, đề nghị 

Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở, Ban chấp hành Công đoàn Sở, Đoàn Thanh 

niên Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Sở; 

- BCH Công đoàn Sở; 

- Đoàn Thanh niên Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h); 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

Trần Kim Kha 
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